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CǀǊƻǊŘ 

ÅSUB utarbetar på uppdrag av Ålands 

landskapsregering en konjunkturrapport per 

år för hela den åländska ekonomin. Förelig-

gande konjunkturra pport gäller den 

åländska ekonomin som helhet och syftet är 

framför allt att förse landskapsregeringen 

med aktuellt ekonomiskt underlag för p å-

gående och kommande budgetarbete.  

 

Ett annat syfte är att förse övriga delar av 

den offentliga sektorn, näringsli vet och all-

mänheten med utfalls- och prognosdata över 

den makroekonomiska och branschspecifika 

utvecklingen och annan kvalificerad infor m-

ation om det dagsaktuella läget inom den 

åländska ekonomin.  

 

Bedömningen inleds med en kortfattad g e-

nomgång av det int ernationella konjunktu r-

läget inklusive en utförligare analys av 

Ålands närmarknader i Sverige och Finland. 

Analysen baseras i huvudsak på nationella 

och internationella konjunkturbedömningar 

och ekonomiska data som publicerats under 

årets första kvartal.  

 

Analysen av läget inom den åländska eko-

nomin har sammanställts på basen av en 

under februari -mars besvarad konjunktu r-

enkät som skickades ut till ett stort antal 

representativt utvalda företag. Enkäten gäl-

ler företagens syn på sin egen situation och 

det allmänna konjunkturläget fram till bö r-

jan av 2017.  

 

Förutom enkätsvaren utnyttjas även uppgi f-

ter från mervärdeskatteregistret om näring s-

livets omsättning och löneutbetalningar som 

underlag för tidsserieanalyser och som ind i-

kationer på konjunkturlägets genom slag 

inom det åländska näringslivet. Övriga i n-

dikatorer såsom valutakurser, räntenivåer 

och inflationen har också studerats. Arbets-

marknadsläget behandlas endast översiktligt 

i denna rapport. Istället ges en särskild pro-

gnos för hela den åländska arbetsmarknaden 

i rapporten Arbetsmarknadsbarometern 

2016, som beräknas utkomma i början av 

juni 2016. 

 

Det är viktigt att klargöra att bedömningen i 

huvudsak inte sträcker sig längre fram i 

tiden än till början av nästa år.  

 

I arbetet har företrädare för näringsli vet och 

dess organisationer samt berörda avdel-

ningar inom landskapsregeringen även b i-

stått med branschspecifik konjunkturi n-

formation och annan värdefull hjälp.  

 

Denna vår har det varit en särskild utm a-

ning att bedöma följderna av nerläggningen 

av företaget Orklas chipsfabrik. Ett särskilt 

kapitel har ägnats de djupgående följderna 

av detta.   

 

Richard Palmer har ansvarat för det övergr i-

pande arbetet med denna konjunkturöve r-

sikt, liksom produktionen och utformningen 

av föreliggande rapport.  

 

Jouko Kinnunen har bidragit med grundb e-

räkningarna för BNP -prognoserna, bearbet-

ning av löne- och momsregisterdata, samt 

modellberäkningar kring turismen och liv s-

medelsindustrin . 

  

Johan Flink har bistått med grundläggande 

datainsamling och bearbetning, samt med 

avsnittet om den offentliga sektorns eko-

nomi.  

 

Bedömningen är i huvudsak gjord under 

mars i år, och bygger på information til l-

gänglig till och med slutet av denna månad. 

Det innebär att vi exempelvis inte har haft 

tillgång till de uppgifter som publiceras i det 

fi nländska finansministeriets kommande 

prognos, som kommer att  offentliggöras den 

14 april.   

 

Mariehamn i april 201 6 

 

Katarina Fellman Direktör  
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{ŀƳƳŀƴŦŀǘǘƴƛƴƎ 
¶ Stämningen i det privata åländska näringslivet är 

sammantaget positiv och totalindex ligger över genom-
snittet för 2000-talet, enligt ÅSUB:s konjunkturbarome-
ter. Alla indikatorer som speglar förväntningarna ger 
positivt utslag. Företagen sammanvägda tror på förbätt-
rad lönsamhet, en större personalstyrka och möjlighet-
erna att expandera det egna företaget.        

¶ Denna relativt ljusa bild tecknas dock mot bakgrund av 
hotet om avveckling av chipstillverkningen. I skrivande 
stund har inget konkret framkommit om planerna för 
fabriken, varför ÅSUB byggt sin prognos på antagandet att 
chipstillverkningen blir kvar under innevarande år.  

¶ BNP-tillväxten i den åländska ekonomin 2013 var 2,6 
procent och enligt preliminära beräkningar 1,5 procent 
2014. För 2015 räknar vi med 2,1 procents tillväxt, för 
innevarande år 1,4 procent och för 2017 en ytterligare 
försvagning till 1,0 procent. En förväntad minskning av 
den offentliga sektorns volym (-0,7 procent 2016 och -0,9 
året därpå) bidrar till avmattningen.  

¶ Inflationen (KPI) beräknas hamna på 0,4 procent i 
årsgenomsnitt för 2016, och stiga till 1,2 procent 2017.  

¶ Vi räknar med ett genomsnittspris på cirka USD 38 per 
fat för råolja (Brent) i år och USD 46 per fat 2017. 

¶ Svenska kronan stärks något i förhållande till euron och 
lägger sig nära långtidsmedelkursen under året.   

¶ Arbetslösheten väntas i år sjunka tillbaka något, till 3,6 
procent, jämfört med föregående år för att nästa år 
(2017) sjunka ytterligare något (till 3,5 procent).  

¶ De åländska hushållens inkomstutveckling har varit 
ofördelaktig efter finanskrisen 2008. En svag löneutveckl-
ing under 2016ς2017 förväntas försvaga tillväxten av 
hushållens köpkraft och den privata konsumtionen. 

¶ Summan av avräkningsbeloppet och skattegottgörelsen 
beräknas i år (2016) bli runt 230 MEUR och summan som 
betalas ut 2017 beräknas bli ca 233 MEUR.  

¶ Kommunernas skattefinansiering beräknas öka med 3,5 
procent 2016. Årsbidraget beräknas vara 9,2 MEUR 2016. 
Endast tre av 16 kommuner budgeterar ett positivt 
resultat.  

¶ Det privata näringslivet är liksom för ett år sedan 
sammantaget försiktigt optimistiskt om de kommande 12 
månaderna. Mest positiv är man angående möjligheter-
na att förbättra lönsamheten och utöka personalstyrkan. 

¶ Färjerederierna gynnas av ännu ett år av lägre än 
väntade bunkerkostnader. Sammanvägda tror de på en 
oförändrad konjunktur under året.  

¶ Sjö- och landturismens andel av näringslivets förädlings-
värde sjönk 2013-2015 med 0,5 procentenheter till 27,2 

procent. 

¶ Fraktraterna för sjötransporter sjönk under hösten. Bland 
torrlastrederierna tror nu de flesta ändå på i stort sett 
oförändrade eller något bättre affärsförutsättningar 
under året. Ledande index för tankerverksamheten visar 
på en svag marknadsutveckling under 2015 men är nu på 
väg uppåt, vilket gynnar nysatsningarna inom området.   

¶ Landtransportsektorn tror sammanvägd att den kan 
komma att minska sin storlek under året.  

¶  Den del av primärnäringarna som bedrivs i bolagsform 
hade en god omsättningsutveckling 2014-2015 och 
förväntar sig en något förbättrad lönsamhet under det 
kommande året. Nysatsningar inom branschen ger en 
utökad personalstyrka.   

¶  Inom livsmedelsindustrin är utsikterna blandade och 
tonläget mer pessimistiskt än vanligt. Oklarheten kring 
chipstillverkningens framtid gör att stor osäkerhet råder 
inom branschen.  Våra modellberäkningar visar att om 
halva chipstillverkningen läggs ner skulle ett åttiotal 
arbetsplatser försvinna från den åländska arbetsmark-
naden.  

¶ Den övriga tillverkningsindustrin är en stabil verksamhet 
och är enligt barometern något mer positiv än vanligt i 
synen på det kommande året.  

¶ Byggbranschen förväntar sig sammantaget inga stora 
förändringar under den kommande 12-månaders-
perioden. En nergång i bostadsbyggandet gör ändå att 
man förväntar sig en minskad omsättning.    

¶ Handelsbranschen rymmer tunga undersektorer som 
handel med drivmedel och postorderverksamhet vilka 
starkt påverkar helhetsbedömningen. Omsättningsut-
vecklingen sammantaget var mycket svag under 2015 
och förväntas förbli så under 2016. De sammantagna 
förväntningarna ligger något under det normala.   

¶ Förväntningarna inom hotell- och restaurang har blivit 
mer positiva under de senaste fem åren. Omsättningstill-
växten var stark 2015 och man förväntar sig en förbätt-
rad lönsamhet under 2016. 

¶ Finansbranschen som helhet har ett starkt år bakom sig, 
men tror nu på en något sämre lönsamhet för inneva-
rande år. Trots det planerar man att utöka sin personal-
styrka under året. En avmattad kreditefterfrågan men 
fortsatt högt sparande förväntas under den kommande 
12-månadersperioden.   

¶ Branschen företagstjänster, inklusive IKT-företag, är 
något mer optimistiska än vanligt om utvecklingen och 
förväntar sig särskilt att lönsamheten skall förbättras.    

¶ Också inom branschen personliga tjänster är stämning-
en mer positiv än vanligt. Samtidigt visar våra uppgifter 
om omsättningen att tillväxten var mycket svag förra 
året. Man tror att 2016 blir bättre och branschen själv 
förväntar sig bland annat nyrekryteringar och bättre 
lönsamhet under året.   
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1. LƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŜƭƭ ǳǘōƭƛŎƪ 

1.1 Dämpade tillväxtutsikter för den glo-
bala ekonomin 

Den globala tillväxten under 2016 förväntas 

bli mått lig  och hamna på ungefär samma 

nivå som fjolåret . Internationella organisat-

ioner och prognosinstitut har i sina senaste 

översikter revider at ner de globala tillvä x-

tutsikterna.  Så sent som i januari i år räk-

nade IMF med en tillväxt på  3,4 procent 2016 

och 3,6 procent 2017.1 OECD nedreviderar i 

sin senaste prognos den globala tillväxten 

för i år (2016) till endast 3,0 procent, och 3,3 

procent för 2017.2 

 

Handel och investeringar  utvecklas svagt 

och en svag efterfrågan leder till låg inflation 

och otillräcklig ti llväxt av löner och syssel-

sättning. 

 

I de ekonomiskt avancerade länderna ser 

den långsamma, gradvisa, återhämtningen 

trots allt ut att fortsätta. Bilden när det gäller 

tillväxtländerna är blandad . Uppbromsnin g-

en i Kina, ett oroligt läge i Brasilien och lägre 

råvarupriser begränsar den sammantagna 

tillväxen där.  Vi räknar fortfarande ändå 

med fortsatt långsam återhämtning i den 

globala konjunkturen, med en åtföljande 

positiv tillväxt och stigande inflation de 

kommande åren. 

 

Men årets första kvartal har fört  med sig ett 

ökat antal orosmoln. Det gäller exempelvis 

den försvagade tillväxten i USA och tillstå n-

det på de finansiella marknaderna. Osäker-

heten på de finansiella marknaderna har 

tilltagit under årets första kvartal ɬ vi har 

sett en nergång på globala börser sedan mit-

ten av december.  

 

                                                           
1 IMF (2016) World Economic Outlook January 19, 2016.   
2 OECD (2016) Interim Economic Outlook, 18th February 2016 

Bakom den trots allt något starkare tillväx t-

prognosen för nästa år (2017) står förhopp-

ningen om ekonomisk förbättring i större 

tillväxtländer som Ryssland och Brasilien.  

 

Tre faktorer är särskilt framträdande i den 

globala ekonomins tillväxtförutsättningar: 

inbromsningen i Kina, de låga energi - och 

råvarupriserna och sist den gradvisa mone-

tära åtstramningen i USA.3              

1.2 Oljepriset 

De långsiktiga förändringarna i oljepriset 

bestäms i första hand av fyra faktorer: utbu-

det från icke-OPEC-länder, OPEC:s beslut 

om produktion och investeringar, priset på 

övriga energiformer och den globala efter-

frågan.   

 

Prisutvecklingen på råolja sedan det andra 

halvåret 2014 har trotsat de flesta pro-

gnosmakares förväntningar. Bedömningarna 

om var det långsiktiga jämvik tspriset kom-

mer att lägga sig har som alltid att ta i beak-

tande många krafter som verkar åt olika 

håll .    

 

Fortfarande under innevarande år (2016) ser 

det ut som om utbudet kommer att överstiga 

efterfrågan och medelpriset hållas under 40 

USD per fat för Nordsjöolja (Brentolja).4     

 

Högre tillväxt och ett ökat investeringsb e-

hov 2017-2018, innebär att den globala olje-

konsumtionen troligen kommer att över-

skrid a produktionen  och att lagren kommer 

att tömmas. Den väntade försvagningen av 

US-dollarn kan komma att sedan bidra till 

höjni ngen av oljepriset genom att sänka 

priset i lokala valu tor på oljebaserade pro-

dukter vilket därigenom höjer efterfrågan.  

 

Vid ett höjt oljepris kliver dock fler prod u-

center ɬ i synnerhet amerikanska sådana ɬ in 

                                                           
3 Ibid.  
4 US Energy Information Administration (2016) Short Term 
Energy Outlook 16 March 2016.  
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och ökar produktionen vilket bidrar till att 

dämpa prisökningen. Även Irans stegvisa 

återinträde på den globala oljemarknaden 

kommer att öka utbudet och hålla priset 

nere.   

Figur 1. Råoljepriset (Brent) januari 2013ς
januari 2019 

 
 

Vår prognos hamnar på ett genomsnittspris 

på råolja på 38 USD per fat för Brentolja och 

i år och därefter en gradvis ökning under 

året därefter, så att det lägger sig kring 46 

USD per fat i genomsnitt  2017 (Figur 1).5 En 

global konjunkturförstärkning 2018 ger s e-

dan en ökad efterfrågan och ytterligare 

höjda råoljepriser.  

 

Vi har tidigare kunnat konstatera att o lje- 

och energipriserna påverkar Åland mer än 

de påverkar de finländska landskap en. Höj-

ningar av energipriserna påverkar den sam-

lade regionala produktionen, befolkning s-

tillväxten, lönerna, hushållsinkomsterna, 

med mera, på Åland jämförelsevis starkt.  

 

1.3 Inflation och räntor 

Vinstmarginaler na i eurozonen har stigit  

vilket väntas driva upp den underl iggande 

inflationen när den ekonomiska återhäm t-

ningen tar fart. Till detta kommer att ne d-

                                                           
5 Egen prognos baserad på bl.a. Europeiska centralbanken 
(2017) Makroekonomiska framtidsbedömningar för euroom-
rådet av eurosystemets experter, mars 2015.  Energy Infor-
mation Administration, US Government, Economist Intelli-
gence Unit och Economist Intelligence Unit, Global Forecast-
ing Service March 16th 2016. 

gången i eurons växelkurs höjer priset på 

importerade varor och tjänster, vilket även 

det bidrar till en allmänt höjd prisnivå. 6  

 

Löneökningarna ser dock ut att bli d ämpade 

och oljepriset fortsatt lågt under 2016 vilket 

gör att den årliga inflationstakten i euroo m-

rådet nu enligt Europeiska Kommissionen 

beräknas uppgå till 0,1 procent, vilket är en 

rejäl nedrevidering i förhållande till tidigare 

prognoser.7 Inflationen väntas sedan öka och 

nå 1,5 procent år 2017, när lönenivån stiger 

och vi troligen får en liten uppgång i oljepr i-

serna.  

Figur 2. Inflationen på Åland och inom eurozo-
nen. 12 månaders euribor, januari 2013ς
februari 2016 

 
 

 

FED (centralbanken) i USA lät sin rekord-

låga styrränta ligga kvar på 0,25 mellan de-

cember 2008 och till slutet av 2015.  

 

I mitten  av december det året höjde man 

slutligen räntan till 0,50 punkter. Höjningen 

motiverades med en förbättring av ekon o-

min och en förvänta t stigande inflation.   

                                                           
6 Europeiska centralbanken (2017) Makroekonomiska fram-
tidsbedömningar för euroområdet av eurosystemets exper-
ter, mars 2015.   
7 Prognosen är exempelvis en hel procentenhet lägre än 
ECB:s prognos från december som förväntade sig att inflat-
ionen skulle stiga till 1,0 procent under 2016 och slutligen 
1,6 procent under 2017, vilket alltså fortfarande skulle vara 
under det allmänna inflationsmålet på 2 procent (Europeiska 
centralbanken (2015) Makroekonomiska framtidsbedöm-
ningar för euroområdet av eurosystemets experter, decem-
ber 2015. ECB:s antagande om oljeprisets utveckling låg i 
december 2015 på USD 52,2 per fat i medeltal för 2016.    
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Figur 3. USA:s, Euroområdets, och Sveriges 
centralbanksräntor januari 2013ςmars 2016 

 
 

 

Den allmänna bedömningen är att FED for t-

sätter sin räntehöjning, stegvis under de 

kommande två åren, även om framtida hö j-

ningar förväntas ske långsamt.8   

 

Den europeiska centralbanken (ECB) ligger 

än så länge kvar på 0,05 och fortsätter där-

med att penningpolitiskt stimulera den ek o-

nomiska aktiviteten i euroområdet ( Figur 3). 

Lågränte- och stimulanspolitiken inom 

eurozonen lär fortsätta under året. De nega-

tiva inflationssiffrorna för februari (-0,2 pro-

cent) lär understödja den politiken.      

 

Sverige införde en negativ styrränta i mars 

2015 (-0,25 punkter), för att sedan i juli sänka 

och lägga sig på -0,35 punkter  och ytterl i-

gare sänka till -0,50 i februari 2016.9 

 

Det svenska konjunkturinstitutet bedömer 

att Riksbanken avvaktar med att påbörja en 

ÙåÕÛÌÏġÑÕÐÕÎɯÛÐÓÓɯÚÌÕÈÙÌɯËÌÓÌÕɯÈÝɯƖƔƕƚȮɯɂÌf-

tersom det tar tid för inflationen att nå 2 ,0 

procent och inflationsförväntningarna är 

ÓèÎÈȭɂ10    

1.4 Läget för den internationella sjöfarten  

Baltic Dry Index (BDI) är ett sammansatt 

shipping - och handelsindex skapat av det 

                                                           
8 Sveriges Riksbank (2016) Penningpolitisk rapport, februari 
2016, s. 5.  
9 Ibid. 
10 Konjunkturinstitutet (2015) Konjunkturläget december 
2015 

London -baserade Baltic Exchange som mäter 

förändringar i kostnaderna för att tr anspor-

tera råvaror som järnmalm, kol och vete till 

sjöss (Figur 4). Informationen får man direkt 

från skeppsmäklare. 

 

Förändringar i BDI speglar transportkostn a-

derna för råvaror som är ett område där 

spekulationsni vån är väldigt låg, och ger 

därigenom insikter i globala trender i utbud 

och efterfrågan. 

 

Av Figur 4 framgår att index steg rejält un-

der 2013. I början av 2014 nåddes en topp 

(över 2 000 punkter) men efter det har tren-

den varit neråt. År 2014 höll sig BDI genom-

snittligt över 1 000 punkter, för att sedan 

sjunka under den nivån förra året.   

 

I början av 2016, såg vi en nergång i BDI till 

de lägsta nivåerna under de senaste fem 

åren (Figur 4). Indexet bottnade sedan i mit-

ten av februari och har sedan dess pekat 

uppåt.     

Figur 4. Baltic Dry Index januari 2013ςapril 2016 
(Index basår 1985 = 1 000) 

 

1.5 USA 

I USA fortsätter arbetsmarknaden att stärkas 

sedan en tid tillbaka. Även bostadsmark-

naden är än så länge stark. Den starka dol-

larn tynger dock tillverkningsindustrin och 

det låga råoljepriset pressar investeringar 

inom gruv - och maskinindustri. Å andra 

sidan har det låga oljepriset också gynnat 
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hushållen. Tjänstesektorn framstår för til l-

fället som den konjunkturstärkande.      

Figur 5. Konsumentförtroendeindex (CCI) för 
USA, januari 2013ςmars 2016. 

 
 

 

Konsumenternas förtroende har stigit 

trendmässigt under de senaste tre åren och 

ligger sedan sommaren över långtidsmedel-

värdet (Figur 5). Det goda förtroendet för 

ekonomin hos hushållen återspeglar bland 

annat den låga arbetslösheten. Arbetslöshet-

en föll i februari till under 5 procent för 

första gången på åtta år och förväntas sjunka 

ytterligare under de kommande två åren (till 

strax över 4 procent). Häri ligger också en 

källa till press uppåt  på inflation en; den låga 

arbetslösheten leder till arbetskraftbrist och 

stigande löner.  

 

Den internat ionella valutafonden (IMF) för-

väntar sig att USA:s BNP kommer att växa 

med 2,6 procent såväl 2016 som 2017.11 Men 

det finns även försiktigare prognoser för  

innevarande år som lägger sig kring 2,4 pro-

cent.12   

1.6 Knackig återhämtning i eurozonen  

Den inhemska efterfrågan stärkts i euroom-

rådet under innevarande år. Tillsammans 

med låga oljepriser, stärkt exportefterfrågan, 

                                                           
11 IMF (2016) World Economic Outlook 2016. Update January 
2016.  
12 Economist Global Forecasting Service, January 20th 2016, 
SEB (2016) Nordic Outlook, February 2016 

ökande globala marknadsandelar och en 

gynnsam penningpolitik  bäddas för att til l-

växten småningom skall kunna stärkas. Den 

svaga euron ger exporten en skjuts och kon-

sumtionen fortsätter att stimuleras av låga 

räntor och ett lågt oljepris.  

 

Vi räknar dock med att med en förstärkning 

av konjunkturen i Eurozonen kommer först 

under 2017.  

 

Den europeiska kommissionen förväntar sig 

i sin senaste prognos fortsatt tillväxt, men 

ÚåÎÌÙɯÖÊÒÚèɯÈÛÛɯɂÙÐÚÒÌÕɯÍġÙɯÈÛÛɯÛÐÓÓÝåßÛÌÕɯÒÈÕɯ

bli sämre än beräknat har ökat, främst till 

ÍġÓÑËɯÈÝɯÌßÛÌÙÕÈɯÍÈÒÛÖÙÌÙɂȭ13  

 

Europeiska kommissionen förutspår i sin 

senaste konjunkturöversikt en årlig BNP -

tillväxt som ökar till 1,7 pr ocent i år, från 1,6 

procent förra året för att sedan öka till 1,9 

procent under 2017.14 Denna prognos fram-

står dock i dagsläget som överoptimistisk.   

 

Bedömningarna om tillväxtutsikterna i 

eurozonen går kraftigt isär. Liksom när det 

gäller den globala ekonomiska tillväxten 

reviderade OECD i mitten av februari i år 

ner prognosen för euroområdet rejält. Nu 

tror man att tillväxten i år inte ens når upp 

till fjolårets och stannar på 1,4 procent, för 

att sedan 2017 stiga till 1,7 procent.15       

 

Faktorer som låga oljepriser, goda finansie-

ringsmöjligheter och en svag euro gynnar 

tillväxten . Men eurozonen möts också av 

tillväxthämmande krafter som avmattnin g-

en i Kina och geopolitisk oro i närområden.  

 

Därtill präglas d et kommande året av stor 

politisk osäkerhet , främst f lyktingkrisen  och 

ÏÖÛÌÛɯÖÔɯɂ!ÙÌßÐÛɂȮɯÔġÑÓÐÎÏÌÛÌÕɯÈÛÛɯ2ÛÖÙÉÙi-

tannien kan lämna EU.  De flesta pro-

                                                           
13 European Commission (2016) Winter 2016 Economic 
Forecast: Weathering new challenges, Brussels, 4 February 
2016 
14 Ibid. 
15 OECD (2016) Interim Economic Outlook, 18th February 
2016 
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gnosmakare har ändå som huvudscenario 

att Storbritannien blir kvar i gemenskapen.    

 

Den kvardröjande osäkerheten accenturea-

des av deflationshotet ɬ inflationen var åter-

igen negativ i februari . Reaktionen kom från 

ECB i form av en sänkning av styrräntan till 

0,0 procent i mars i år och ett tillhörande 

utvid gat stödköp av obligationer .  

  

Kommissionen förväntar sig att arbetslö s-

hetsnivån minskar från 11 procent år 2015, 

till 10,5 procent år 2016 och till 10,2 procent 

år 2017.16 

 

Tillväxt en drivs i år och nästa år av den pri-

vata konsumtionen , arbetsmarknaden åter-

hämtar sig och de reala disponibla inkom s-

terna ökar, vilket avspeglas i att hushållens 

förväntni ngar (konsumentförtroendeindex, 

CCI) ligger klart över långtidsmedelvärdet.  

 

De positiva stämningarna har emellertid 

dämpats något om man avläser CCI, som 

sjunkit något sedan noteringen i februari 

2015 (och som var den högsta på sju år).  

 

Sammantaget i euroområdet väntas de of-

fentliga finanserna stärkas. Förra året mins-

kade det offentliga underskottet till 2,2 pr o-

cent av BNP år och förväntas minska ytterli-

gare till 1,9 procent av BNP år 2016. För-

stärkningen av de offentliga finanserna fö r-

väntas sedan fortsätta 2017 och nå 1,6 pro-

cent av BNP.17 

 

Skuldkvoten i euroområdet nådde en topp 

på 94,5 procent år 2014 och den förväntas nu 

sjunka till  91,3 procent år 2017.18 

1.7 Asien och Latinamerika 

De kommande fem åren blir en utmaning för 

policymakare i Asien, när de skall anpassa 

                                                           
16 European Commission (2016) Winter 2016 Economic 
Forecast: Weathering new challenges, Brussels, 4 February 
2016 
17 Ibid.  
18 Ibid. 

sina ekonomier till en sjunkande tillväxttakt 

i Kina och en ojämn efterfrågan från USA 

och Europa.  

 

Det låga oljepriset har gynnat nettoimport ö-

rerna av energi i Asien genom att hålla in-

flationen nere och därigenom gynna kö p-

kraften. 

 

Tillväxten  i den japanska ekonomin förra 

året blev betydligt lägre än väntat, bara 

kring 0,7 procent och det trots kraftiga stat-

liga stimulanser och centralbankens försök 

att minska värdet på den japanska valutan 

(yenen).  BNP väntas fortsätta att växa med 

knappt 1 procent årligen ända fram till 

2020.19    

 

Det pågår en omstrukturering av den kin e-

siska ekonomin, med bland annat ett skifte 

av tyngdpunkten från tillverkning till tjän s-

teproduktion. En svag inhemsk efterfrågan 

har minskat importen och därmed bidragit 

till  att tillväxten av den globala handeln 

minskat.   

 

Under det senaste halvåret har börsen sjun-

kit  i Kina. Kinas BNP-tillväxt mattas under  

2016, och hamnar på 6,5 procent, för att se-

dan fortsätta att avta nästa år (2017) till 6,2 

procent.20 Regeringen har vidtagit ett antal 

efterfrågestimulerande åtgärder  för att 

stödja tillväxten.   

 

Trots ofördelaktiga klimatförutsättningar 

med bland annat översvämningar ser den 

indiska tillväxten ut att fortsättningsvis  bli  

mycket stark under 2016-2017; kring 7,3 

procent.21  

 

Den oljeimporterande indiska ekonomin 

fortsätter också att stärkas av de låga oljepri-

serna som håller tillbaka inflationen.  

 

                                                           
19 Economist Intelligence Unit, 17 February 2016. 
20 OECD (2016) Interim Economic Outlook, 18th February 
2016. 
21  
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Tillväxten sammantagen i Latinamerika ser 

ut att vara negativ för hela 2015, vilket bland 

annat avspeglar Brasiliens kraftiga ti llbak a-

gång och nergången i råvarupriserna. FNs 

kommission för Latinamerika (ECLAC) har 

anfört den otillräckliga regionala integra t-

ionsgraden som en tillväxthämmande faktor 

för området. 22 

 

2. CƛƴƭŀƴŘ  

Det vill sig ännu inte riktigt för Finland. Som 

EU-kommissi onen påpekar i sin senaste 

översikt över den finländska ekonomin är 

Finlands reala BNP fortfarande lägre än 

innan finanskrisen 2008.23 Statistikcentralens 

konjunkturindikator för produktionen låg 

det sista kvartalet 2015 under medeltalet för 

2006.24    

 

Åter hämtningen motverkas av flera krafter. 

Den långvariga och djupgående åtstram-

ningspolitiken håller tillbaka hushållens och 

företagens efterfrågan. Trots god aktivitet 

inom bygg - och anläggningar fortsätter i n-

vesteringsnivåerna att vara låga under året.   

 

Samtidigt fortsätter den finländska exporten 

och ekonomiska tillväxten att hämmas av 

den svaga konkurrenskraftsutveckling en 

och av krisen i den ryska ekonomin.  Tren-

den är långsiktig;  exportsektorns försvagade 

konkurrenskraft går tillbaka ända till 2002.25  

 

Det finns dock några ljus i mörkret. Det  låga 

oljepriset fungerar som en allmän stimul ans 

och en försvagad euro stimulerar exporten. 

Låga räntor stimulerar konsumtionen ɬ åt-

minstone i teorin ɬ genom förmånliga kr e-

dit villkor. Sanktionerna mot Ryssland mild-

ras något under andra hälften av 2016.  

                                                           
22 ECLAC (2015) Latin American Economic Outlook 2016.  
23 Europeiska kommissionen (2016) Landsrapport ς Finland 
26.2.2016, s. 1.  
24 Statistikcentralen (http://www.findikaattori.fi/sv/39). 
25 Europeiska kommissionen (2016) Landsrapport ς Finland 
26.2.2016, s. 1 

 

En gradvis  återhämtning kan vara på väg de 

närmaste två åren om de gynnsamma kraf-

terna får verka. Avgörande är att exporten 

växer som väntat och att investeringarna 

småningom tar fart . Även om den totala 

investeringsnivån ser ut att fortsätta vara låg 

under året är nivån inom bygg - och an-

läggningssektorn relativt hög.  

 

En positiv signal kan också vara att konf i-

densindikatorer från industrin under första 

kvartalet pekat uppåt.   

 

I sin senaste landsrapport för Finland  pekar 

ËÌÕɯ$ÜÙÖ×ÌÐÚÒÈɯ*ÖÔÔÐÚÚÐÖÕÌÕɯ×èɯɂrätts-

statsprincipen, låg korruption, ett utmärkt 

utbildningssystem och fortsatt omfattande 

investeringar i forskning, utveckling och 

innovationɂɯÚÖÔɯgoda förutsättningar för en 

hållbar återhämtning. 26 

2.1 Finlands BNP-till växt svagt positiv i år 

Den ekonomiska tillväxten i Finland ser ut 

att fortsätta sin mycket gradvisa återhämt-

ning  under innevarande år . Från att ha varit 

negativ 2014 (-0,7 procent) och 0,5 i fjol kan 

vi räkna med en positiv tillväxt detta år (0, 9 

procent) och en ytterligare förstärkning med 

några tiondelar året därpå (1,2 procent). Den 

årliga tillväxten av Finlands samlade pro-

duktion återges i Figur 6.    

 

Delvis kommer sig Finland s belägenhet av 

en kombination av negativa chocker. Den 

finska pappersindustrin drabbades och den 

globala nergången i efterfrågan på pappers-

produkter.  Elektroniksektorn  och Nokia 

förlorade  snabbt sin position när mobilver k-

samheten kollapsade.  

 

                                                           
26 Europeiska kommissionen (2016) Landsrapport ς Finland 
26.2.2016, s. 1 
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Figur 6. BNP-tillväxt för Åland, Finland och 
Sverige 2010ς2017 

 
 

Vi har också under flera år haft ett gradvi st 

bortfal l av Rysslandsmarknaden. Till detta 

kommer dessutom den långsiktiga dem o-

grafiska förändringen med den åldrande 

arbetskraften som innebär ett bortfall av 

produ ktiv potential när den arbetsföra delen 

av befolkningen minskar.  

 

Bortfallet av den högproduktiva elektroni k-

sektorn ledde också till en sänkning av den 

totala produktivitetsnivån i Finland.  

 

Efter att ha upplevt en allmän nergång i 

priserna ɬ en deflation på -0,2 procent ɬ un-

der 2015, ser det ut som om priserna återi-

gen börjar stiga. Vi räknar med en procentu-

ell förändring av KPI på 0, 3 procent i år och 

1,2 procent 2017.  

2.2 Arbetslösheten, konkurrenskraftsav-
talet och lönerna  

Arbetslösheten i Finland förvänt as fortsätta 

ligga kvar på en hög nivå i år . Den väntas 

sjunka med ett par tiondelar ; från 9,4 pro-

cent 2015 till 9,2 procent i år, och ytterligare 

till 8,9 procent 2017.27    

 

Den höga arbetslösheten tyder på svårighet-

er att få utbud och efterfrågan av arbetskraft 

mellan sektorer och regioner att matcha. Ett 

annat allt allvarligare problem är den 

ökande långtidsarbetslösheten.  

 

                                                           
27 SEB Nordic Outlook February 2016, s. 46. 

Lönerna kommer att stiga i mycket långsam 

takt framöver och eftersom inflationen fö r-

utspås bli låg ger det liten reallöneökning.  

Den preliminära uppgörelsen som träffades 

mellan arbetsmarknadens parter i början av 

mars skulle i praktiken innebära en nolltil l-

växt av reallönerna under den kommande 

12-månadersperioden. Det dröjer dock till 

början av juni innan vi vet om avtalet blir 

verk lighet  och om det då blir allmänna cen-

trala avtal som gäller eller det kommer att 

finnas möjligheten till branschvisa uppg ö-

relser.  

 

För löntagarhushållens del och då i synner-

het de offentliganställdas, skulle regeringen 

ursprungliga förslag innebära att m edelst 

tvångslagar införa markanta försämringar 

nästa år (2017) som begränsar konsumtions-

utrymmet. Dit hör höjda pensionsutgif ter 

och arbetslöshetsförsäkringar samt förkortad 

semester och sänkt semesterpeng för offen t-

liganställda . Till detta skulle komma i nfö-

randet av sjukkarenser och för barnfamiljer 

tillkommer dessutom en enligt regeringens 

förslag kraftigt höjd maxtaxa inom barnda g-

vården.   

 

Dessa ökade kostnader och försämringar för 

hushållshållen skulle enligt regeringens 

planer  i alla fall delvis kom penseras för 

genom skattelättnader.  

 

Centralorganisationerna på arbetsmark-

naden har dock inte godkänt dessa tvångs-

lagar som utgångspunkt för förhandlingar 

om ett så kallat konkurrenskraftsavtal. Man 

har emellertid godkänt exempelvis en viss 

begränsad ökning av arbetstiden. Man god-

känner också som utgångspunkt att löne-

uppgörelserna skall stöda de internationellt 

konkurrensutsatta bra nscherna, den långsik-

tiga sysselsättningen, produktivitetsutveck l-

ingen och balansering av de offentliga fina n-

serna.   

 

Hushåll ens förtroendeindikator  har kont i-

nuerligt legat under långtidsmedelvärdet 

(den streckade linjen i Figur 7) sedan som-
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maren 2015. En viss förstärkning har skett 

sedan slutet av förra året (Figur 7). Skulle en 

uppgörelse på arbetsmarknaden bekräftas 

av parterna den 1 juni kommer sannolikt det 

allmänna förtroendet f ör Finlands ekonomi 

förstärkas hos exportindustrin och invest e-

rare, mer tveksamt är hur l öntagarhushållen 

skulle reagera.  

 

Det fortsättningsvis svaga förtroende t för 

den finländska ekonomin återspeglar dels 

den höga arbetslösheten, men möjligtvis 

även en osäkerhet i samband med det så 

kallade konkurrenskraftsavtalet  och uppgö-

relsen mellan arbetsmarknadens parter.  

Figur 7. Konsumenternas framtidstro i Finland 
och Sverige, januari 2013ςmars 2016  

 
 

Hushållens konsumtionsefterfrågan har 

varit svag under 2015 och kommer av allt att 

döma att vara så under de kommande två 

åren.     

2.3 Den offentliga ekonomin 

Den svaga ekonomiska utvecklingen efter 

finanskrisen 2008 har gjort att de offentliga 

finanserna i Finland har försämrats. Statens 

samlade skulder steg till över 60 procent av 

BNP under 2015 och kommer att stiga ytte r-

ligare under 2016 och 2017.  

 

De senaste två åren (2014-2015) hade Fin-

land ett offentlig t underskott  som överskred 

3,0 procent av BNP 2014 och 2015. Regering-

ens ambition är att spara cirka 2,0 procent av 

BNP fram till 2019.  

 

För att man skall lyckas minska underskottet 

i de offentliga f inanserna krävs inte bara 

besparingar utan även åtföljande positiv 

tillväxt av den samlade produktionen.    

 

3. CƻǊǘǎŀǘǘ ŦǀǊǎǘŅǊƪƴƛƴƎ ŀǾ 
ƪƻƴƧǳƴƪǘǳǊŜƴ ƛ {ǾŜǊƛƎŜ  

Sverige är våren 2016 inne i en stark til l-

växtperiod med stark inhemsk efterfrågan 

och ökande sysselsättning. Återhämtningen 

fortsätter på Sveriges exportmarknader. En 

expansiv finans- och penningpolitik stimul e-

rar efterfrågan under 2016.  

 

Sverige uppvisar också en kombination av 

svag aktiemarknad, lågt ränteläge och hög 

kredittillväxt.   

 

De närmaste åren kommer enligt de flesta 

bedömare att uppvisa en BNP-tillväxt 

snabbare än det historiska genomsnittet. En i 

grunden stark inhemsk efterfrågan fö rstärks 

av flyktinginvandringen och exportmar k-

naderna i omvärlden fortsätter att å terhämta 

sig. Sveriges BNP-tillväxt beräknas ligga på 

3,5 i år för att nästa år mattas till  2,8 procent 

(Figur 6). 

  

Arbetslösheten förväntas sjunka i år i förhå l-

lande till 2015 och bli 6,8 procent 2016 för att 

därefter hålla sig på den nivån det följande 

året.28 Efter det kan man räkna med en liten 

ökning till följd av ett ökande utbud av a r-

betskraft.  

 

Svenska riksbanken fortsätter att bedriva en 

extremt expansiv penningpolitik genom att 

reporäntan i december sänktes till  rekord-

låga -0,35 punkter . Syftet är att få upp infla t-

ionen och att bidra till att hålla kronkursen 

nere.   

 

                                                           
28 Sveriges riksbank (2016) Penningpolitisk rapport, februari 
2016, s. 39.  
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Svenska konjunkturinstitutet förutspår att 

Riksbanken låter reporäntan ligga still på 

ǸƔȮƙƔɯ×ÙÖÊÌÕÛɯÛÐÓÓɯÚÖÔÔÈÙÌÕɯƖƔƕƛɯÝÐÓÒÌÛɯàt-

terligare skulle förstärk a högkonjunk turen. 

Inflationen beräknas stiga långsamt från 0,0 

förra året (2015) till 0,8 i år och 1,2 år 2017.29  

 

Hushållens skulder fortsätter att öka  och allt 

fler efterlyser nu reformer på bostadsmark-

naden för att skapa bättre balans mellan 

utbud och  efterfrågan.  

 

Trots den goda tillväxten i den svenska eko-

nomin har h ushållens bedömningar av sitt 

eget och landets ekonomiska läge har varit 

mindre  positiv t än normalt  under de senaste 

12 månaderna (Figur 7). Hushållen är dock, 

tudelade i sin bedömning ; de har fortf a-

rande en något pessimistisk syn på den 

svenska ekonomin i stort , medan synen på 

det egna hushållets ekonomi är mer positiv 

än vanligt. 30   

 

Den svenska kronan har trendmässigt för-

svagats mot euron sedan det andra kvartalet 

2013 och låg i mars strax under  långtidsvä r-

det 9,22 kronor för en euro  (Figur 8).  

 

Vi väntar oss att kronan kommer att stärkas 

marginellt under prognosperioden och även 

på några års sikt. Innevarande år tror vi att 

kronan komm er att i medeltal ligga kvar 

kring sitt långtidsmedelvärde i förhållande 

till euron och lägga sig kring nivån 

EUR/SEK 9,25, för att under 2017 stärkas 

något (till 9 ,20 för en euro).  

 

De låga räntorna har hållit nere kronkursen. 

När reporäntan börjar höjas stegvis framö-

ver ɬ från och med sommaren 2017, enligt 

Konjunkturinstitutets bedömning ɬ och re-

sursutnyttjandet ökar, kommer kronan fö r-

modligen att stärkas gentemot euron. En 

sådan utveckling skulle vara fördelaktig för 

åländska exportföretag och 

                                                           
29 Konjunkturinstitutet (2016) Konjunkturläget mars 2016.  
30 Konjunkturinstitutet (2016) Konjunkturbarometern, mars 
2016.  

Figur 8. Valutakurser: EUR/SEK och EUR/USD, 
januari 2013ςmars 2016 

 
 

för såväl land- som sjöturismen eftersom vi 

brukar anta att nettoeffekten av en stark 

krona är gynnsam för det åländska näring s-

livet och kompenserar något för de fi n-

ländska och åländska hushållens svaga köp-

kraft sutveckling . 

 

4. 5Ŝƴ ňƭŅƴŘǎƪŀ ŜƪƻƴƻƳƛƴ 

Ett mörkt moln hänger över den åländska 

ekonomin: hotet om avveckling av Chipsf a-

briken. I skrivande stund vet vi inte om det 

mörka molnet utvecklades till det fruktade 

ovädret eller om det vek av och upplöstes. 

ÅSUB undviker i detta skede att sia om ut-

gången men konstaterar att en avveckling av 

Chipsfabriken skulle ha mycket stora åter-

verkningar på den åländska ekonomin i alla 

fall på kort sikt. En eventuell avveckl ing kan 

komma att ske gradvis över 2ɬ3 år och då 

blir effekten under vår prognosperiod  som 

sträcker sig 12 månader framåt begränsad.  

 

I avsnitt 6 (s. 46) redovisar vi några model l-

beräkningar med vilka vi försöker komma åt 

effekteÙÕÈɯÈÝɯËÌÕɯÌÒÖÕÖÔÐÚÒÈɯɂÊÏÖÊÒɂɯÚÖÔɯ

en nerläggning skulle åstadkomma.     

 

Annars har marknadskrafternas gränsöver-

skridande spel har gjort sig särskilt påmint 

på Åland denna vinter , när den utländska 

koncernledningen för ett av de största ind u-

striföretagen i  landskapet (Orkla Food & Con-

fection) tillkännagett planer på omfattande 

omstruktureringar som högst troligt ko m-
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mer att få stora effekter på sysselsättningen 

på Åland. Vi har blivit påminda om att vara 

föremål för utländska direktinvesteringar 

och att själv företa sådana är en av många 

riskfyllda komponenter för aktörerna i den 

ekonomiska globaliseringsprocessen.   

 

Visserligen är det åländska näringslivet i 

första hand beroende av marknadsutveckl-

ingen på hemmamarknaden och i näromr å-

det, men ekonomin är ändå indirekt starkt 

beroende av den globala ekonomins utveck l-

ing.  

 

Den jämförelsevis lilla , öppna finländska 

ekonomin är  beroende av utvecklingen på 

världsmarknaden och den finländska ind u-

strins konkurrensförmåga är i sin tur avgö-

rande för statsfinanserna.    

 

Ålands  offentliga ekonomi är direkt ber o-

ende av avräkningsbeloppet från den fi n-

ländska statsbudgeten, viket innebär att en  

balanserad ökning av de offentliga utgifte r-

na till stor del är beroende av en växande 

finländsk skattebas.  

 

Den offentliga ekonomins konsumtion p å-

verkar sedan i sin tur efterfrågan på de 

åländska företagens varor och tjänster på 

hemmamarknaden. Den åländska ekono-

mins starka sammanknytning med den fi n-

ländska visas också bland annat av att för-

ändringarna i hushållsinkomster och priser 

följer varandra mycket nära.      

 

En annan mer direkt inverkan på den 

åländska ekonomin och konjunkturen 

kommer från förändringar i bränslekostna-

derna. Särskilt stor är effekten på transport-

sektorn och sjöfarten.31     

 

Färjesjöfarten har gynnats av det oväntat 

låga priset på råolja och därmed bunkerpr i-

serna under det senaste året. De flesta be-

dömare tror på ett fortsatt lågt råoljepris  ɬ i 

                                                           
31 Konjunkturläget våren 2012 (ÅSUB Rapport 2012:1) sid. 
78-81.  

medeltal kring 38 USD per fat ɬ under den 

kommande 12-måndersperioden vilket gy n-

nar färjesjöfarten.   

 

4.1 BNP-tillväxten 

Den åländska BNP-tillväxten uppvisar tvära 

kast under de senaste åren Figur 6 (sid . 19) 

visar den åländska BNP-tillväxten i förhå l-

lande till Finland och Sverige  och Figur 9 

visar utvecklingen i indexform .  

 

Från och med 2011 fick vi två år av  min s-

kande samlat produktionsvärde  (-4,9 pro-

cent och -4,7 för 2012). Förädlingsvärdet  

ökade sedan 2013 för de flesta av de största 

branscherna; i transport och magasinering, 

(där sjöfart ingår) i fastighetsverksamhet, 

tillverkning samt finans - och försäkrings-

verksamhet.32 BNP-tillväxten återhämtade 

sig och vände från kraftigt negativ till 2,6 

procent och därmed återtogs en del av ner-

gången från året innan. Räknat i fasta priser 

var dock värdet av den samlade produk t-

ionen fortfarande lägre än 2005.  

 

Våra preliminära beräkningar säger att efter 

uppgången 2013 fortsatte Ålands BNP-

tillväxt att vara positiv ( 1,5 procent) år 2014.  

 

Prognosen för 2015 är även den positiv  

(2,1) och även fortsättningsvis för innev a-

rande år (2,4 procent). Nästa år (2017) räknar 

vi med en avmattning av den samlade til l-

växten till 1,3 procent ɬ främst beroende på 

att den offentliga sektorns bidrag till BNP 

minskar till följd av nerskärning ar (Figur 11). 

 

Figur 11 visar hur BNP-kakan fördelats mel-

lan sektorerna och hur volymtillväxten i de 

två sektorerna förhållit sig till varandra.   

 

                                                           
32 ÅSUB Statistikmeddelande (2016) Nationalräkenskapsdata 
2016:1. 
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Figur 9. BNP-tillväxten 2000ς2017 för Åland, 
Finland och Sverige. Volymindex, år 2000=100     

 
 

 

Den privata sektorns andel av det totala 

produktionsvärdet  minskade från 82 procent 

år 2000, till 7 8 procent 2013. Därefter kom-

mer den enligt vår prognos att  återigen öka 

till 80 procent 2017. 

 

Den privata sektorn hade i genomsnitt en 

svagt positiv tillväxt 2000 -2008 (0,3 procent) 

medan den offentliga sektorn växte starkt 

under samma tid (3,2 procent) (Figur 10).  

 

Und er perioden efter finanskrisen med in-

ternationell lågkonjunktur  från 2009-2013 

stärktes den privata sektorns tillväxt något 

(0,7 procent i medeltal) samtidigt som den 

offentliga sektorn s volymtillväxt mattades 

av rejält (1,0 procent i genomsnitt ).  

 

Figur 11 visar den årliga volymtillväxten för 

respektive sektor under perioden 2008-2017.     

   

Slår prognosen om utvecklingen fram till 

och med 2017 in så kommer vi det året ändå 

att ligga på ett samlat produktionsvärd e 

som ligger strax under 2010 års samlade 

BNP (Den mörka kurvan längst ner i Figur 

9).  

 

Den svaga totala BNP-utvecklingen för 

Åland under åren 2009-2013 jämfört med 

den föregående 5-årsperioden beror till stor 

del på minskningen av den offentliga sek -

torns volym.    

Figur 10. Privata och offentliga sektorernas 
genomsnittliga volymtillväxt periodvis 2000ς
2017 (procent) 

 

Figur 11. Offentliga och privata sektorernas 
volymtillväxt 2011ς2017 (procent) 

 
 

 

Vi beräknar den åländska bruttonationa l-

produkten så långt möjligt enligt gängse 

internationella procedurer och därför måste 

vi där till exempel inkludera den del av 

verksamheten hos rederier som omfattar 

fartyg som är registrerade på Åland.   

4.2 Arbetslösheten 

Det relativa arbetslöshetstalet på Åland 

framgår av  Figur 12, nedan.33 Där ser man att 

arbetslösheten hittills i år (2016) legat något 

lägre än motsvarande månad året innan.  

 

Den relativa arbetslösheten låg i januari och 

februari på 4,0, för att sedan sjunka tillbaka 

                                                           
33 έ5Ŝǘ ǊŜƭŀǘƛǾŀ ŀǊōŜǘǎƭǀǎƘŜǘǎǘŀƭŜǘέ ƳƻǘǎǾŀǊŀǊ ŘŜǘ ǎƻƳ ŦǊŀƳ 
ǘƛƭƭ ƻŎƘ ƳŜŘ нлмр ōŜƴŅƳƴŘŜǎ έǀǇǇŜƴ ŀǊōŜǘǎƭǀǎƘŜǘέΦ   
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något i mars till 3,7 procent, vilket är under  

nivån motsvarande månad de två senaste 

åren. 

Figur 12. Relativ arbetslöshet, månadsvis 2014, 
2015 och januariςmars 2016 

 
 

Ungdomsarbetslösheten uppvisar ett betyd-

ligt mer oregelbundet  mönster beroende på 

det lilla antalet individer i gruppen (Figur 

13). 

 

Även denna ligger än så länge under fjol å-

rets nivå, men ökade ändå från 5,8 procent i 

januari till 6,0 i februari och mars.       

 

Figur 13. Ungdomsarbetslösheten, månadsvis 
2014, 2015 och januariςmars 2016 

 
 

Den långsiktiga trenden i den öppna arbet s-

lösheten sedan år 2000 pekar fortfarande 

uppåt (Figur 14).  

 

Vi räknar med att den totala, relativa arbetslös-

heten kommer att hamna på 3,6 procent på års-

basis 2016, för att därefter ytterligare sjunka 

tillbaka till 3,5 procent 2017.34 

 

 

 

 

 

                                                           
34 Nästa prognos för arbetsmarknaden publiceras i Arbets-
marknadsbarometern 2016 som offentliggörs i början av 
juni.   

Tabell 1. Nyckeltal 2013ς2017 
 

     

 
2013 2014* 2015* 2016

P
 2017

P
 

BNP till marknadspris (volymförändring, %) 2,6 1,5 2,1 2,4 1,3 

Befolkningsförändring (antal personer) 165 268 67 100-150 150ς200 

Arbetslöshetsgrad, öppen (årlig tillväxt, %) 3,5 4,0 3,8 3,6 3,5 

Konsumentpriser, årlig förändring (%) 1,2 1,1 0,1 0,4 1,2 

Kort ränta (Euribor 3 mån, %) 0,2 0,2 0,0 -0,3 -0,2 

Växelkurs EUR/SEK  8,66 9,10 9,35 9,25 9,20 

Råolja (Brent, USD/fat) 108 99 53 38 46 

Bunker (LSMGO, Rotterdam, USD/ton) .. 840 496 376 437 

       *) Preliminära uppgifter för BNP-tillväxten P) Prognoser 
        Källa: ÅSUB, egna beräkningar för BNP, ÅSUB (Befolkning, Arbetsmarknad, Priser), Befolkningsregister- 
        centralen, Finlands bank, US Energy Information Administration, Konjunkturinstitutet.  
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Figur 14. Relativ arbetslöshet 2002ς2017  

 
  

4.3 Befolkningsutvecklingen 

Trots den svaga ekonomiska utvecklingen 

under det senaste decenniet har den 

åländska befolkningsutvecklingen varit god  

fram till fjolåret då vi fick en markant ne r-

gång.  

 

Figur 15. Befolkningsförändring 2007ς2015 

 
 

 

Befolkningen ökade med 303 individer 2008 

och 278 individer 2009. Den starka tillväxt-

trenden kulminerade 2011 med 348 perso-

ner. Ökningen blev betydligt mindre 2012; 

inte mer än 147 personer, för att återigen 

stiga 2013 (164 personer) och 2014 ytterligare 

starkare; 250 personer. 

 

Förra året (2015), fick vi en rejäl nergång i 

befolkningstillväxten, till 67 personer.  Den 

uppbromsade befolkningstillväxten berodde 

i första hand på att flyttn ingsrörelsens över-

skott minskade med 150 och blev 86 perso-

ner, den lägsta siffran sedan år 2000.35  

 

 I och med den svaga befolkningsökningen 

2015 har befolkningstillväxten på Åland 

sedan 2008 (5,6 procent) inte länge varit lika 

stark som i Sverige (6,4 procent) men fortfa-

rande är den betydligt starkare än i Finland 

totalt (Figur 16).  

Figur 16. Befolkningsutveckling för Åland, Fin-
land och Sverige 2008ς2015. Antal invånare, 
index år 2008=100      

    
 

 

Den relativt sett starkare befolkningstillvä x-

ten på Åland i förhållande till Finland fra m-

går med all tydlighet i Figur 17.  Under de 

senaste 20 åren har Ålands befolkning ökat 

från 0,49 procent av Finlands år 1995 till 0,53 

procent under åren 2011 till 2015.  

Figur 17. Ålands befolkning som andel av Fin-
lands (procent) 1995ς2015 

 
 

                                                           
35 ÅSUB (2016) Befolkningsrörelsen 2015, preliminära siffror.  

http://www.asub.ax/archive.con?iPage=12&art_id=1707
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Trenden i den ökande andelen har under 

perioden varit kontinuerlig och stark. 36  

 

4.4 Inflationen  

Inflatio nen (KPI) på Åland har trendmässigt 

avtagit under de senaste tre åren, från i me-

deltal 3,6 procent år 2011 till 0,1 procent 2015 

(Figur 18).  

 

Vår prognos säger att denna nedåttrend 

bottnar detta år. En gradvis upp gång inleds 

innevarande år (2016). De fortsättningsvis 

låga råoljepriserna håller den allmänna pri s-

nivån nere medan det osäkra utfallet av 

förhandlingarna kring det så kallade sa m-

hällsfördraget och de skattelättnader som 

eventuellt kan följa gör det svårt i nuläget 

bedöma hur den allmänna finländska pri s-

nivån utvecklas .  

 

Åtstramning och intern devalvering  ɬ min s-

kad lönetillväxt ɬ utan kompenserande 

skattejusteringar skulle hålla inflationen 

nere. (Fortsättningsvis lägre än eurozonens 

genomsnitt).    

 

Vi tror att ökningen av konsumentpriserna 2016 

på Åland hamnar på 0,4 procent. Mot bakgrund 

av en förbättring av läget i euroområdet 2017 

med ett ökande kapacitetsutnyttjande och ett 

stigande råoljepris får vi därefter en inflation 

som ökar till 1,2 procent.  

Figur 18. Inflationen på Åland januari 2012ς
februari 2016. Prognos till och med 2017 

 

                                                           
36 Korrelationen mellan tid och andelen ger R2 = 0,97. 

4.5 Hushållen  

Förändringar i handelns omsättning kan 

indirekt och grovt avläsas som förändringar 

i hushållens köpkraft. Som framgår Figur 19 

har vi haft en kontinuerlig årlig försämring 

av tillväxten av hushållens disponibla pen-

ninginkomst fram till och med 2013.  

 

Efter en kraftig nergång 2009 i finanskrisens 

kölvatten återhämtade sig omsättningstil l-

växten snabbt 2010 och förblev positiv fram 

till och med 2012. Därefter har vi haft en 

synnerligen svag utveckling inom den 

åländska handeln.    

 

Vi utgår ifrån att det åländska konsument -

förtroendet nära följer de finländska och 

svenska. Trenden i konsumentförtroendet i 

Finland under första kvartalet pekar uppåt 

men har ännu inte nått till långtidsmede l-

värdet (se Figur 7). 

 

Figur 19 visar att t illväxten av de åländska 

hushållens genomsnittliga disponibla i n-

komst följ er mycket nära hela Finlands. Ef-

tersom materialet bygger på skattemyndi g-

heternas beskattningsuppgifter är de färsk-

aste siffrorna från 2014.  

Figur 19. Hushållens disponibla penninginkomst 
för Åland och Finland 2000ς2014. Procentuell 
till växt (median, 2014 års penningvärde) 

 
 

 

Slutsatsen man kan dra av den svaga ut-

vecklingen för både Åland och hela Finland 

är att när det gäller inkomstutvecklingen har 
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de åländska hushållen ohjälpligt dragits med i de 

senaste årens allmänna finländska lågkonjunk-

tur.          

4.6 Inresande och sjöfarten  

Kurvan över antalet inresande till Åland 

(Figur 20) visar på en god tillväxt mellan 

2002 till 2005, därefter en svag tillväxt fram 

till 2009 och sedan en tydlig  avmattning  

fram till och med 2014.  

 

Den senaste noteringen för 2015 ligger strax 

över 2,1 miljoner inresande, vilket fortf a-

rande är en bit under toppnoteringen 2009.   

 

Om man omvandlar uppgifterna om inr e-

sande till tillväxts iffror framgår att vi förra 

året fick en vändning till det positiva efter 

tre år av negativ tillväxt ( Figur 21). 

 

Drygt 50 000 fler reste in till Åland 2015 

jämfört med 2014. Antalet inresande har nu i 

ett decennium legat över 2-miljonersstrecket 

(Figur 20), men tillväxten har samtidigt sta g-

nerat; antalet inresande är de facto fortf a-

rande lägre än för 10 år sedan.  

Figur 20. Inresande till Åland 2000ς2015 

 
 

 

Från och med det tredje kvartalet 2014 fick 

vi en oväntat snabb nergång i priset på 

LSMGO (Low Sulphur Marine Gas Oil). Ner-

gången fortsatte kontinuerligt ända fram till 

slutet av januari 2015 (Figur 22). 

Figur 21. Inresande till Åland 2000ς2015, pro-
centuell tillväxt 

 
 

 

Efter det ɬ och i synnerhet efter mitten av 

februari ɬ har pristrenden pekat uppåt så att 

priset för ett ton LSMGO i mitten av mars 

låg på samma nivå som i mitten av decem-

ber 2015.  

 

Vi räknar med att priset på LSMGO (i Rot-

terdam) fortsätter något uppåt och hamnar 

kring USD 380 per ton i medeltal under re s-

ten av året (Figur 22). 

Figur 22. Priset på lågsvavlig marindiesel 
(LSMGO i Rotterdam) 2014ς2017 

 
 

 

Nästa år (2017) räknar vi med en ytterligare 

uppgång till nära USD 4 40 per ton. Vår pro-

gnos till och med 2017 säger med andra ord 

att prisuppgången blir måttlig  i alla fall om 

man utgår från vilka nivåer man räknade 

med för ett år sedan.   
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Sammanfattningsvis man sägas att kost-

nadsläget för  bunker fortsätter att vara 

gynnsamt under de närmaste två åren, enligt 

vår bedömning . 

 

Enligt den senaste finländska konjunkturb a-

rometern för fraktsjöfarten, Rederibarometern 

november 2015, ansåg de finländska redarna 

att konjunkturläget förbättrats något på 

sjötransportmarknaderna. 37  Dock trodde 

man på att fraktpriserna skulle hållas på i 

stort sett samma nivå under de kommande 

12 månaderna.        

 

De allra flesta åländska aktörerna inom tor r-

lastsektorn förväntar sig enligt ÅSUB :s kon-

junkturbarometer en oförändrad konjunktur 

och tror på oförändrad omsättning under 

2016 i förhållande till 2015 .  

 

Den åländska tankerverksamheten visar en 

investeringsvilja och -takt som andra 

branscher inom den åländska ekonomin 

bara kan drömma om. Lundqvistred erierna 

fortsätter målmedvetet uppgrad eringen av 

sitt tonnage och kunde i början av mars foga 

ytterligare två nybyggen till sin flotta .38 Re-

deriet har beställt ytterligare två tankers som 

levereras under 2018.  

 

Dollarn stärkte sitt  värde gentemot euron 

under 2014 och fram till och med första 

kvartalet 2015. Euron var värd 1,36 USD i 

januari 2014 men bara 1,08 i april  2015 (Figur 

8). Därefter har växelkursen legat relativt 

stilla  fram till februari 2016, då den försv a-

gades något gentemot euron. Den fortsätt-

ningsvis starka dollarkursen gynnar den 

åländska tankerverksamheten.   

 

Marknadsläget för det marknadssegment 

inom oljefrakt som den åländska tanker-

verksamheten verkar inom har försvagats 

                                                           
37 Shortsea Promotion Centre Finland (2015) Rederibarome-
tern 2015. 
38 Inom det undersegment där verksamheten sker (Aframax i 
Medelhavet och Nordeuropa) så är överkapaciteten inte lika 
stor som i de flesta andra storleksklasser, vilket förmodligen 
gör uppgraderingen strategiskt lyckad.    

sedan november i fjol (2015) (Figur 23).  

 

Det ledande internationella index et för tan-

kermarknaden (Worldscale) visar att verk-

samheten på Nordsjö- och Östersjöhamnar 

genomsnittligt bedrivits på gränsen mellan 

lönsamhet och olönsamhet under det sen-

aste året (Figur 23).39  

 

Sedan slutet av januari i år har oljepriset 

börja stiga långsamt. Det kan uppmunt ra till 

ökad lagerhållning  ɬ och ett initialt ökat 

transportbehov ɬ utan att alltför mycket 

outnyttjad kapacitet börjar tas i  bruk . På de 

flesta håll är emellertid lagren helt fyllda, så 

tillväxten här är mycket begränsad.  

 

Troligen blir denna prisuppgång dock kor t-

varig, varför vi p å kort sikt inte kan räkna 

med någon stärkt lönsamhet för den 

åländska tankerverksamheten. Det skulle 

krävas att konjunkturen börjar peka uppåt i 

Europa för att möjligheterna att öka frakti n-

täkterna skulle kunna förbättras .40    

Figur 23. Index för tankerfrakter från Nordsjö-
hamnar till den europeiska kontinenten 
(Worldscale TD7) januari 2012ςapril 2016 

 

 

 

Den europeiska konjunkturen förväntas 

stärkas något under året och då kommer 

                                                           
39 Worldscale Index = 100 kan avläsas som den teoretiska 
lönsamhetsnivå som räknas fram i början av varje år. 
40 Nettoeffekten av en förstärkning av US-dollarn gentemot 
euron för den åländska tankerverksamhetens resultat är 
positiv eftersom denna har största delen av sina intäkter i 
dollar. 
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också fraktraterna att stiga.  

 

Det skulle innebära att den åländska tanker-

verksamheten med sitt uppgraderade to n-

nage återigen kan bli lönsam. 

 

Konjunkturutsikterna för f ärjesjöfarten är i 

stort sett oförändrade enligt  ÅSUB:s baro-

meter.  

 

4.7 Den offentliga sektorns ekonomi 

Landskapet Ålands budget finansieras till stor 

del av ett avräkningsbelopp på 0,45 procent 

av statens inkomster (exklusive upplåning), 

den så kallade klumpsumman. För år 2014 

uppgick enligt Ålandsdelegationens beslut 

klumpsumman till 214,5 miljoner euro. 

Detta var en höjning med ca 3,2 procent 

jämfört med 2013.  

 

Ökningen för 2015 beräknas vara i ungefär 

samma storleksordning som året innan. 

Klumpsumman väntas då öka med cirka 3,3 

procent, förskottet uppgår för närvarande 

till 221,6 miljoner euro. För innevarande år 

beräknas en negativ tillväxt  på cirka 0,4 pro-

cent, förskottet för i år är 220,8 miljoner 

euro.  

 

Enligt preliminära uppgifter från finansm i-

nisteriet om budgetramarna för åren 2016-

2019 skulle klumpsumman för år 2017 

uppgå till cirka 222 miljoner euro. 41  Baserat 

på de här prognoserna ser således klump-

summan ut att vara relativt oförändrad u n-

der perioden 2015-2017. 

 

Skattegottgörelsen till landskapet, den så 

kallade flitpengen, blir aktuell då de i lan d-

skapet debiterade inkomst- och förmögen-

hetsskatterna överstiger 0,5 procent av mot-

svarande skatt för hela Finland. År 2013 

uppgick flitpengen till 7,0 miljoner euro, 

                                                           
41 Finansministeriets bedömning är preliminär. Finansmi-
nisteriets publikation Ekonomisk översikt publiceras den 14 
april 2016. 

medan den år 2014, som är det senaste år 

som flitpengen fastställts för, uppgick till 9,5 

miljoner euro.  

 

Enligt ÅSUB:s prognoser beräknas skatte-

gottgörelsen öka för tredje året i rad år 2015 

och då uppgå till cirka 11,5 miljoner euro. 

Den väntas sedan minska något och uppgå 

till cirka 11,1 miljoner euro för år 2016. För 

skattegottgörelsen är systematiken sådan att 

2015 års belopp tas upp i 2017 års budget. I 

Figur 24 visas utvecklingen av klumpsu m-

man och skattegottgörelsen enligt budgetår.  

 

Summan av klumpsumman och skattegot t-

görelsen håller fortfarande på att återhämtas 

efter den dramatiska nedgången i samband 

med att finanskriset utbr öt. De senaste åren 

har en ökande klumpsumma kompenserat 

för en minskande flitpeng.  

 

Enligt prognoserna väntas nu förhållandet 

bli det omvända, där en växande flitpeng 

driver ökningen av den totala summan år 

2016 och 2017, medan klumpsumman hålls 

relativt  oförändrad. I år beräknas summan 

av de två uppgå till cirka 230 miljoner och 

2017 cirka 233 miljoner euro. 

 

Enligt budgeten för landskapet Åland 2016 

beräknas de sammantagna inkomsterna för 

landskapet i år stiga med 3,3 procent till 318 

miljoner euro jämf ört med 308 miljoner euro 

för 2015.  

 

Landskapets totala utgifter för 2016 beräk-

nas enligt budgeten uppgå till 336 miljoner 

euro vilket är en ökning med drygt 15 milj o-

ner euro eller 4,8 procent jämfört med bud-

geten för 2015.42 

 

                                                           
42 Budget för 2015 inkl. tb 4. Ca 5,4 miljoner euro i inkomster 
och ca 8,0 miljoner euro i kostnader är en effekt av omstruk-
tureringen av fastighetsverksamheten år 2016. Nettokost-
nadsökningen som uppstår av dessa kommer av att internhy-
rorna framöver ska täcka återkommande renoveringar. 
Utöver dessa siffror finns även 108 miljoner euro i extraordi-
nära inkomster som härrör från uppskrivningen av landskap-
ets fastigheters värde. 
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Figur 24. Utvecklingen av klumpsumman och 
skattegottgörelsen enligt budgetår, (EUR 1 000, 
löpande priser) 2008-2017 

 
 

Enligt kommunernas budgeter för i år ko m-

mer verksamhetsintäkterna att uppgå till 

32,9 miljoner euro och verksamhetskostna-

derna till 166,0 milj oner euro. Verksamhets-

bidraget, dvs nettokostnaderna, beräknas 

därmed bli 133,0 miljoner euro, vilket inn e-

bär en ökning med 4,5 miljoner euro eller 3,5 

procent jämfört med 2015 års budgeter.  

 

Enligt budgetuppgifterna förväntas skattef i-

nansieringen, d.v.s. skatteintäkterna och 

landskapsandelarna tillsammans, öka med 

4,8 miljoner euro eller 3,5 procent 2016. Till-

växten i skatteintäkterna bedöms uppgå till 

3,9 miljoner euro, medan landskapsandelar-

na beräknas öka med knappt en miljon euro. 

Enligt budgeterna är  två kommuners lan d-

skapsandelar större än de egna skatteintäk-

terna.  

 

Sammantaget steg den beräknade genom-

snittliga skattesatsen marginellt, från 17,73 

år 2015 till 17,74 procent år 2016. Kumlinge 

och Vårdö höjde sin kommunalskattesats 

med 0,5 procentenheter, medan övriga 

kommuners skattesatser är oförändrade. 

Fastighetsskattesatserna är oförändrade i 

alla kommuner och samtliga tillämpar den 

högsta tillåtna skattesatsen på fritidsboende 

0,90 procent.  

 

Årsbidraget, som visar hur mycket som 

finns kvar för am orteringar och avskri v-

ningar efter att de löpande kostnaderna 

täckts, beräknas enligt budgeterna växa nå-

got år 2016. Årsbidraget beräknas vara 9,2 

miljoner euro 2016, ca 0,8 miljoner större än 

2015 års budget. Räkenskapsperiodens re-

sultat väntas även 2016 bli negativt och be-

döms sammantaget vara cirka -1,1 miljoner 

euro.  

 

Detta är ändå en förstärkning jämfört med 

2015 års budgetar som räknade med ett re-

sultat på cirka -1,5 miljoner euro.  Allt fler 

kommuner har budgetar där årsbidraget 

inte täcker kommunen s avskrivningar och 

nedskrivningar. I år är antalet tretton. Ifjol 

handlade det om tio kommuner och 2014 

endast om sju kommuner. Endast tre kom-

muner budgeterar ett positivt resultat.  

 

Kommunernas byggnadsprojekt beräknas 

enligt preliminära investeringsplan er öka 

från 11,8 miljoner till 12,9 miljoner euro från 

2015 till 2016.  De totala bruttoinvestering-

arna beräknas öka med 1,6 miljoner till 16,7 

miljoner euro 2016 jämfört med budgetarna 

för 2015.  

 

Utvecklingen av kommunernas årsbidrag, 

avskrivningar, nett oinvesteringar och resul-

tat åren 2007-2016 sammanfattas i Figur 25. 

Figur 25. Kommunernas samlade årsbidrag, 
investeringar, avskrivningar samt resultat, 
(1 000 euro) 2007-2016

43
 

 
 

  

                                                           
43 Se ovan. 
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År 2008 syns effekten av det reviderade 

landskapsandelssystemet där årsbidraget 

stärktes för att även på sikt kunna täcka den 

större egenandelen för kommunernas inve-

steringar. Som kan ses i figuren är trenden 

sedan 2009 att årsbidragen minskar i relation 

till avsk rivningarna och nedskrivningarna. 44 

 

5. CǊŀƳǘƛŘǎǳǘǎƛƪǘŜǊƴŀ ƛƴƻƳ 
ŘŜǘ ǇǊƛǾŀǘŀ ƴŅǊƛƴƎǎƭƛǾŜǘ 

 

Den del av ÅSUB:s konjunkturanalys som 

behandlar det privata näringslivet bygger på 

i huvudsak två källor och två urval. För det  

första använder vi två register över omsätt-

ningen respektive löneinbetalningarna som 

cirka 2 500 arbetsgivare rapporterar in till 

skattemyndigheten  månatligen. 

 

Det ger oss möjlighet att följa intäkts- och 

kostnadsutvecklingen och få en uppfattning 

om i vilken riktning utvecklingen går för 

enskilda branscher. Utifrån dessa uppgifter 

skapar vi säsongsrensade trender ett år fram 

i tiden . 

 

För det andra använder vi de uppgifter som 

samlas in via vår årliga konjunkturenkät  (se 

Bilaga 2, sid. 53-55). I år besvarades enkäten 

av 262 företag. Frågorna vi ställer till föret a-

gen rör dels utvecklingen under det senaste 

året, dels förväntningarna ett år framåt i 

tiden. Svaren viktas efter företagens storlek.  

 

Figur 22 illustrerar graden av överensstäm-

melse mellan våra två källor; den samlade 

omsättningens tillväxt och konjunkturbar o-

meterns förväntningar för hela det privata 

näringslivet.  

 

Det måste för det första betonas att även om 

vi här har sammanställt dessa två mått i en 

bild så är de av väsensskild karaktär, de  

 

                                                           
44 Siffrorna för 2014 påverkas av flera extraordinära händel-
ser, t.ex. bolagiseringar. 

 

Figur 26. Förväntningarna om omsättningen 
och utfallet i procentuell årlig tillväxt 2008-
2017 

 
 

 

mäter olika saker och måttenheterna är na-

turligtvis olika.  

 

Ändå visar denna sammanställning på ett 

grovt sätt hur väl de samlade förväntnin g-

arna om utvecklingen hos företagen över-

ensstämmer med det faktiska utfallet mätt 

med tillväxten av företagens samlade om-

sättningssumma.  

 

Företagens förväntningar om omsättningens 

utveckling mätta som utslag på vår konjun k-

tur barometer har för de flesta år under peri-

oden korrekt visat på den riktning som den 

faktiska utvecklingen sedan tagit. Undan-

tagna är åren 2014 och 2015 då man varit 

mer optimistiska jämfört med utslaget.     

 

Som framgår av den mörkare indexkurvan i 

Figur 27 nedan återhämtade sig den sam-

manlagda omsättningen i det privata 

åländska näringslivet under andra hälften  

av 2010 efter den djupa nergången 2009 i 

finanskrisens kölvatten.  

 

Därefter, 2011-2012 växte den samlade om-

sättningen över trend. I slutet av 2013 vände 

omsättningen ner och hamnade något under 

trend där den enligt vår prognos fortfarande 

kommer att ligga under innevarande år 

(2016).   
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Figur 27. Lönernas och omsättningens tillväxt i 
det privata näringslivet januari 2008ςjanuari 
2016 (Index, 2002=100). Löpande värden  

 

  

Lönesummans tillväxt (den ljusare kurvan) 

spås ligga över långtids trenden (den ljusa 

streckade linjen). Här bör noteras att lö-

pande värden använts när index konstru e-

ras. Räknat i fasta penningvärden skulle 

förändringen (tillväxten) se betydligt sv a-

gare ut.           

 

Den årliga procentuella tillväxten av löne r-

nas och omsättningens sammanlagda re-

spektive summor inom det privata näring s-

livet framgår av tidsserierna baserade på 

registerdata i Figur 28. 

 

Enligt prognosen stärks det privata näring s-

livets totala omsättningstillväxt något i år 

(2016) i förhållande fjolåret  (den mörka li n-

jen i Figur 28).  

 

Preliminära uppgifter angående den sam-

lade omsättningen visar att den nominella 

tillväxten hamna de på 2,5 procent förra året 

(2015), vilket ligger nära den reella tillväxt en 

eftersom inflationen inte  var mer än 0,1 pro-

cent.  

 

Den totala lönesumman i det priva ta nä-

ringslivet (den ljusare linjen i Figur 28) växte 

snabbare än omsättningen under åren 2013-

2015. Efter en nominell tillväxt på 3,7 pro-

cent 2013 och 5,6 procent 2014 räknar vi med 

att den fortsätter att växa starkt  innevarande 

år.  

 

Sammanfattningsvis pekar vår prognos, 

baserad på registerdata, på en relativt god 

tillväxt inom det privata näringslivet 2016 

jämfört med året innan.  

Figur 28. Lönernas och omsättningens tillväxt 
inom det privata näringslivet (löpande värden, 
årlig procentuell tillväxt) januari 2014ςmars 
2017  

 
 

 

För ett år sedan konstaterade vi att ett annat 

tecken på att stagnationen i det åländska 

näringslivet kunde vara på väg att vända 

var att de få börsnoterade bolagen på Åland  

uppvärderats under året .45 Kursutvecklingen 

för de åländska börsbolagen har fortsatt att 

vara gynnsam under 2015 och början av 

2016.   

  

I Figur 29 representeras förväntningarna om 

det kommande året av de mörkaste pelarna.  

Liksom för ett år sedan gav resultaten från 

konjunkturenkäten barometerutslag åt höger 

ɬ åt det positiva hållet ɬ för alla indikatorer. 

Detta avspeglar en gradvis sammanvägd 

tilltagande optimism hos det privata n ä-

ringslivet.  Vårt beräknade totalindex visar 

också att man inom det privata näringslivet 

allmänt är något mer posit iv än genomsnit t-

                                                           
45 ÅSUB (2015) Konjunkturläget våren 2015  
















































